
COMUNE DI LOIANO
CITTA’ METROPOLITANA DI BOLOGNA

ORDINANZA DEL SINDACO

ORDINANZA SINDACO / 16
Del 29/10/2022

EMERGENZA ENERGETICA: APPLICAZIONE MISURE DI CONTENIMENTO DEI CONSUMI 
ENERGETICI IN AMBITO DI RISCALDAMENTO IMMOBILI  COMUNALI

OGGETTO:

IL SINDACO

MORGANTI FABRIZIO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



 

 

IL SINDACO 
 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 24 delL’ 11/03/2022 ad oggetto 
“INTERVENTI STRAORDINARI DI RISPARMIO ENERGETICO PER FRONTEGGIARE GLI 
AUMENTI DELLE TARIFFE DI ENERGIA ELETTRICA E GAS - ATTO DI INDIRIZZO”, con la quale 
venivano forniti indirizzi al fine di contenere il costo degli aumenti attesi nell’anno 2022 per 
energia elettrica e gas; 
 
RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale n. 125 del 19/10/2022, avente ad oggetto 
“EMERGENZA ENERGETICA - ULTERIORI MISURE - ATTO DI INDIRIZZO”, immediatamente 
eseguibile; 
 
CONSIDERATO l’aumento esponenziale subito dai prezzi dei beni energetici e le conseguenti 
gravi ripercussioni sui cittadini, sulle imprese e sugli enti locali; 
 
VISTO il forte incremento dei costi a carico dell’Amministrazione a causa dei sopravvenuti 
rialzi tariffari; 
 
RISCONTRATO che il suddetto aumento dei prezzi non sembra arrestarsi e le attuali 
previsioni non stimano alcuna diminuzione delle tariffe nemmeno nei prossimi mesi;  
 
TENUTO CONTO della Guida operativa per il risparmio ed efficienza energetica nella pubblica 
amministrazione elaborata dall’ENEA e richiamata espressamente nella circolare n°68909 – P 
– del 09/09/2022, inviata a tutte le amministrazioni pubbliche dal Dipartimento della 
Funzione Pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri (acquisita al prot. dell’ente n. 
8634 del 10/09/2022); 
 
RITENUTO quindi opportuno, al fine di potenziare ulteriormente il contenimento dei consumi 
e limitare l’utilizzo energetico dell’ente, procedere: 

 a vietare all’interno degli immobili comunali l’utilizzo di qualsiasi apparecchiatura 
integrativa atta a riscaldare l’ambiente, quali ad esempio stufette elettriche o 
dispositivi simili, 

 al ritiro di tutte le stufette di proprietà comunale utilizzate presso gli immobili 
comunali per il riscaldamento supplementare degli ambienti;   

 
ORDINA 

 
che con decorrenza immediata e sino al 30 aprile 2023 venga disposto: 

 il divieto assoluto di utilizzo di qualsiasi apparecchiatura integrativa atta a riscaldare 
l’ambiente, quali ad esempio stufette elettriche o dispositivi simili, all’interno degli 
immobili comunali, 

 il ritiro di tutte le stufette di proprietà comunale utilizzate presso gli immobili comunali 
per il riscaldamento supplementare degli ambienti; 

 
DISPONE 

 
che la presente ordinanza venga pubblicata all’albo pretorio e sui canali informativi 
istituzionali e che venga inoltre trasmessa: 

 all’Istituto Comprensivo Loiano-Monghidoro; 



 

 

 alle Associazioni, Concessionari e chiunque altro utilizzi in modo continuativo immobili 
di proprietà del Comune di Loiano; 

 ai dipendenti dell’ente; 
 all’Unione dei Comuni Valli Savena-Idice, 
 alla Polizia Locale, ai fini del controllo del rispetto della seguente Ordinanza. 

 
AVVERTE 

 
 che in caso di violazione si applicano le sanzioni previste dall’art. 7bis del D.Lgs. 

267/2000, sanzione amministrativa da € 25,00 a € 500,00; 
 che contro il presente provvedimento chiunque ne abbia interesse potrà ricorrere per 

incompetenza, eccesso di potere o violazione di legge, entro 60 gg. dalla pubblicazione 
della presente Ordinanza al T.A.R Emilia Romagna – Bologna; 

 che la pubblicazione del presente atto sostituisce la comunicazione di avvio del 
procedimento agli interessati ai sensi della legge 241/90 e ss.mm.ii.. 

 


		2022-10-29T09:05:09+0200
	Fabrizio Morganti




